
       

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 

 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 
 

 

N.   174 Data 14/06/2016 n.    73/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Manutenzione   straordinaria   della  rete  viaria  comunale  - Approvazione 
progetto esecutivo e modalità di gara. 

 
 
 

Responsabile del Servizio:  FALABELLA Ing. Nicola 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il bilancio del corrente esercizio,nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 
in data 26.05.2016, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



       

Considerato che l'Amministrazione Comunale ha importanti necessità di interventi nelle strade 
comunali e nelle piazze volte essenzialmente al rifacimento dei tappetini d’usura ormai vetusti in 
parecchie vie cittadine. Tali operazioni, unite ad opere accessorie quali sistemazione e/o aggiunta di 
caditoie, scarifica di manti stradali e modifiche di dettaglio di alcuni tratti del percorso viario cittadino 
sono volte a mantenere più sicure ed efficienti la rete viaria cittadina. Nell’ambito della 
programmazione pluriennale degli interventi di sistemazione strade si rende inoltre necessario 
procedere con il completamento e l’ultimazione di manutenzioni avviate in precedenti esercizi. 
 
 A tal fine l’Amministrazione comunale  ha ritenuto  opportuno accantonare per gli interventi di 
cui sopra la somma di € 201.000,00 nel PEG del bilancio,  nell’apposito capitolo. 
 
 Vista la determinazione R.S. n. 484 del 31/12/2015 con  la quale è stato disposto l'avvio del 
Procedimento ai sensi della legge 241/90 ed è stato assunto il relativo impegno di spesa all'intervento 
2.08.01.01 - 3473 "Completamento e sistemazione straordinaria vie, piazze" (impegno n. 567/2015), 
demandando ad un atto successivo l'approvazione del progetto e gli adempimenti conseguenti 
finalizzati alla scelta dell'appaltatore.  
 
 Tutto ciò premesso, si rende opportuno e necessario provvedere all’approvazione del progetto 
dei lavori di "Manutenzione e sistemazione  straordinaria di strade e piazze comunali". 
 
 Visto l’art. 23 del D.Lgs 50/2016 -Nuovo codice degli appalti - relativo a (Livelli di 
progettazione  per  gli appalti, per le concessioni di  lavori nonchè per i servizi), il Responsabile del 
Procedimento considerata la natura dei lavori,  consistenti essenzialmente in manutenzioni generiche, 
ha ritenuto opportuno riunire le tre fasi della progettazione in una unica e procedere all’approvazione 
del progetto esecutivo.  
 
 Visto il progetto, redatto dell’ufficio Infrastrutture Pubbliche e Manutenzioni,  costituito dai 
seguenti elaborati: 
 

- Capitolato Speciale di Appalto; 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento;  
- Allegato A –Estratto manuale INAIL per Segnaletica e Macchine operatrici per Cantieri Stradali;   
- Allegato B – Stima dei costi della sicurezza; 
- Schema di Contratto; 

 
da cui risulta un importo lavori di € 149.850,00 (di cui € 850,00 Oneri per la Sicurezza) per un totale 
al lordo della somme a disposizione di € 201.000,00. 
 
 Visto l'importo dei lavori, inferiore a € 150.000,00 e considerato che, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016,  l'affidamento  può avvenire mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini  di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti. 
  
 Ritenuto opportuno a tal fine  procedere all’invito di  ditte individuate sulla base di indagini di 
mercato, operanti nel settore e ritenute idonee per la realizzazione dei lavori in oggetto, indicate in 
apposito elenco che materialmente non viene allegato alla presente ai fini della riservatezza della 
procedura così come stabilito all’art. 53 del citato D.Lgs 50/2016. 
 
 
 Rendendosi inoltre necessario  approvare la bozza di lettera di invito che viene allegata alla 
presente sotto la lettera “A” relativa alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto. 
 



       

 Acquisiti il CUP  e il CIG relativi all’opera in oggetto.   
   
 Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016  ed il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore.  
 
 
      DETERMINA 
 

 
1. Di approvare, il progetto esecutivo  per la  “Manutenzione e sistemazione straordinaria di  

strade  e piazze comunali” – descritto nella documentazione redatta dall’Ufficio Infrastrutture 
Pubbliche- Manutenzioni ammontante ad € 149.850,00 (di cui € 850,00 per Oneri per la 
Sicurezza), composto dai seguenti elaborati che risultano depositati agli atti: 

 
a) Capitolato Speciale di Appalto; 
b) Piano di Sicurezza e Coordinamento;  
c) Allegato A –Estratto manuale INAIL per Segnaletica e Macchine operatrici per Cantieri 

Stradali;   
d) Allegato B – Stima dei costi della sicurezza; 
e) Schema di Contratto. 

 
I lavori saranno contabilizzati a misura (ed eventualmente in economia ove non diversamente 
computabili) con le modalità stabilite dal sopracitato Capitolato Speciale d’Appalto, sulla 
base dell’elenco prezzi Regione Piemonte 2015. 
 

2. Di dare atto che il quadro economico di spesa del progetto risulta il seguente: 
 

 
 Importo per l’esecuzione dei lavori (base 

d’asta)     
€  149.850,00  

 Di cui Oneri per la sicurezza - diretti                       (€      850,00)     
A) TOTALE APPALTO                                                           € 149.850,00 

 

B    Somme a disposizione:    
B1 IVA 22% di A €   32.967,00  

B2 Fondo accordi bonari (3%) €     4.495,50  

B3 Imprevisti - Lavori in economia esclusi 
dall'appalto e incentivi progettazione 

€   13.687,50  

    
B) Totale somme a disposizione    €   51.150,00 

 Totale complessivo    € 201.000,00 

 
 

3. Di dare atto che con determinazione R.S. n. 484 del 31/12/2016 è stato, tra l'altro,  assunto 
l'impegno di spesa per la somma di € 201.000,00 all'intervento 2.08.01.01- 3473, ora codice  
10.05.2.02 "Completamento, manutenzione  e sistemazione straordinaria vie, piazze" del 
bilancio (imp. n. 567/2015). 
 

4. Di stabilire che i lavori in oggetto verranno affidati con procedura negoziata ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici. 

 
5. Di invitare a partecipare alla procedura negoziata  un adeguato numero di ditte specializzate 



       

nel settore indicate in apposito elenco che materialmente non viene allegato ai fini della 
riservatezza della procedura,  così come stabilito dall’art. 53 del D.Lgs  50/2016, ma  che risulta 
depositato agli atti dell’Ufficio competente. 

 
6. Di approvare la bozza della lettera di invito che viene  allegata al presente atto  sotto la lettera 

“A”. 

 
7. Di dare atto che il CUP relativo all’opera in oggetto è il seguente:  D47H15001430004  e che il 

CIG  relativo all'appalto è il seguente: 6718426C83. 
 

8. Di individuare nell’ing. Nicola Falabella, Dirigente dei Servizi Tecnici, il Responsabile del Procedimento 
amministrativo inerente all’oggetto del presente atto deliberativo ai sensi della L.241/90. 

 
9. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  

 
10. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello Stato.  

  (C:\Documents and Settings\CHIAVERO\Desktop\CHIAVERO\cr\STRADE\2014\MS-strade-2014-2015\progetto MS-strade-segnaletica 2014-15-det.docx) 

      
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  
 f.to Ing. Nicola FALABELLA 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Il Responsabile 
del Centro di 

Costo  
 

SML 
 

Il redattore 
 
 

CHR 
 



       

______________________________________________________________________________________ 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
retrodescritta, 
 

� Assegnandola al Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Assegnandola al Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Assegnandola al Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Assegnandola al Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 
 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

 
 
 

Dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Data 16/06/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla 
 

______________________________________________________________________________________
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento 

� di complessivi € ___________ a favore delle ditte creditrici attingendo dal cap. __________ di 
cui al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

� di complessivi € ___________ a favore delle persone attingendo dal cap. __________ di cui al 
PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), 
 

Data 16/06/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla 
 

 

______________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
______________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal 20/06/2016 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Catia Campaci 

______________________________________________________________________________________ 

 


